
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 3936 / 2018

Prot. corr. N-OP/15168-5-2018/17168 

OGGETTO:  Codice  opera  n.  15168.  Padiglione  Ralli  -  Sistemazione  esterna.  Spesa 
complessiva di Euro 90.000,00.   Determinazione a contrarre.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che in data 10.11.2017 è stato stipulato tra l'UTI Giuliana e la Regione FVG un Patto 
territoriale avente ad oggetto: Investimenti per lo sviluppo pari ad Euro 860.000,00 - anno 2017,  
come previsto dall'art. 12 della L.R. 4.8.2017 n. 31 "Assestamento del bilancio per gli anni 2017-
2019 ai sensi dell'art. 6 della LR 10.11.2015, n. 26";

che il  Comune di Trieste, in base alla programmazione di dettaglio condivisa in seno 
all'Assemblea dei Sindaci, svolgerà il ruolo di soggetto attuatore per alcuni interventi, tra cui  
l'azione classificata al punto 6.A del predetto Patto e precisamente: "Rafforzare l'offerta semi 
residenziale per anziani non autosufficienti"  che prevede la progettazione, l'affidamento e la 
realizzazione di lavori nell'ambito del giardino del Padiglione Ralli (centro semiresidenziale per 
anziani affetti da malattie dementigene e alzheimer), per un contributo di euro 90.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 86/2017 del Direttore dell'Area Lavori Pubblici,  
finanza  di  progetto  e  partenariati  è  stato  nominato  quale  RUP  per  le  fasi  progettuali, 
l'affidamento e l'esecuzione dei lavori dell'intervento, l'arch. Marina Cassin, direttore del Servizio 
edilizia scolastica e sportiva, programmi complessi;

vista la nota Prot. gen. 2018/42157 dd. 28.2.2018 con la quale il Comune, sulla base del  
cronoprogramma dei lavori previsto, ha chiesto all'U.T.I. Giuliana una proroga al 31.12.2019 dei 
tempi di rendicontazione, inizialmente fissati al 31.12.2018;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  4465/2018  del   Servizio  edilizia  scolastica  e 
sportiva,  programmi  complessi,  di  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  la  progettazione  e 
l'esecuzione dell'intervento in parola;

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2018



Pag. 2 / 5

dato atto che con deliberazione giuntale n. 600 dd. 26.11.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento prevedente la spesa complessiva per lavori di Euro 77.915,53 (inclusi 
oneri della sicurezza per Euro 1.938,29), come da quadro economico di seguito dettagliato:

A) Lavori
A1 Importo lavori €. 75.977,24
A2 Oneri per la sicurezza   €. 1.938,29
TOTALE A €. 77.915,53

     B) Somme a disposizione
B1 IVA 10% su A)   €. 7.791,55
B2 Incentivi con oneri di cui comma 5, 
art. 92 del D.Lgs 163/2006      €. 1.558,31
B3 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione      €. 2.500,00
B4 Imprevisti            €. 234,61
TOTALE B €. 12.084,47

     TOTALE COMPLESSIVO A+B €. 90.000,00
che tale intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere 2018-2020;

atteso che per la realizzazione dei lavori previsti nel progetto esecutivo in argomento si  
prevede un tempo di 120 gg naturali e consecutivi;

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento dei  
lavori al lotto 1 - Opere principali, mediante procedura semplificata prevista dall’art. 36, punto  
2, lettera b) del  D.Lgs. 50/2016, e di  esperire la gara invitando alla procedura almeno 10 
operatori economici, ove esistenti, aventi i requisiti e le qualificazioni richieste;

dato atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  
95, comma 4, del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50;

preso atto che - in conformità a quanto disposto nelle linee guida n. 4 di attuazione del  
D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  
di  operatori  economici”-,  il  Comune di  Trieste con determinazione dirigenziale n.  2195 dd.  
5.8.2016,  ha  approvato  l'avviso  pubblico  per  l'istituzione  di  un  elenco  degli  operatori  da  
interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza previa  pubblicazione del  bando di  gara  per 
l'affidamento dei lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro, ai sensi dell'art.  
36, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 le cui risultanze sono state approvate con determinazione  
del Direttore dell'Area Lavori Pubblici n. 14/2017 dd. 24.2.2017;

che  nel  suddetto  avviso  la  Stazione  Appaltante  si  è  riservata  la  facoltà  di  poter 
procedere all'invito di imprese non iscritte nell'Elenco;

dato atto che con il presente provvedimento si provvede all'accertamento dell'entrata 
nonchè alla prenotazione complessiva della spesa e che si procederà all'impegno esecutivo 
con successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.lgs 267/2000 e s.m.i - TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2018  per  Euro 
20.000,00 e nel 2019 per Euro 70.000,00;

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2018



Pag. 3 / 5

rilevato  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  per  l'intervento  in  questione  è  il 
seguente: Euro 90.000,00 nel 2019;

di  dare  atto  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  8.5.2018  (immediatamente 
eseguibile) è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 ed il  
Bilancio di previsione 2018-2020; 

      dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento sarà compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di  bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii,  nonché le necessarie variazioni  di  bilancio agli  stanziamenti  di 
entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  
lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs.126/2014ess.mm.ii;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

Euro 90.000,00 nel 2019;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in questione è il seguente:  
Euro 90.000,00 nel 2019;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 e 104/bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

visto altresì l’art. 131 del vigente Statuto comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all’individuazione  dell’appaltatore  a  cui  affidare  i  lavori  di  esecuzione 
dell'intervento  Codice  opera  n.  15168.  Padiglione  Ralli  -  Sistemazione  esterna.  -  
mediante l’indizione di una gara d’appalto a procedura negoziata ai sensi dell'art.  36,  
punto  2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  18.4.2016,  n.  50  con  consultazione  di  almeno  dieci  
operatori economici, aventi i requisiti e le qualificazioni richieste, individuati sulla base di  
indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

2. di dare atto che l'appalto, per l'importo di Euro  77.915,53 (di cui  Euro 75.977,24 per 
lavori ed Euro 1.938,29 per oneri per la sicurezza) + IVA 10%, per totali Euro 85.707,08 
verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. 
Lgs. 18.4.2016 n. 50;

3. di dare atto inoltre che:

- nella lettera d'invito verrà precisato che l'impresa affidataria provvederà direttamente al 
pagamento dei subappaltatori,  fatti  salvi i  casi previsti  dal comma 13 dell’art.  105 del 
D.Lgs. 50/2016;

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2018



Pag. 4 / 5

-  con un numero di  offerte  valide non inferiore a dieci,  l'Amministrazione eserciterà la 
procedura  di  esclusione  automatica  delle  offerte  prevista  dall'art.  97,  comma  8,  del 
D.Lgs. 50/2016;

-  con  il  presente  provvedimento  si  provvede  all'accertamento  dell'entrata  e  alla 
prenotazione  della  spesa  e  si  procederà  all'impegno  esecutivo  con  successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto;

4. di dare atto che tale intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere 2018-2020;

5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 90.000,00, di cui al quadro economico 
dettagliato in premessa  e' finanziata con finanziamento dell'UTI Giuliana di cui al Patto 
tra la stessa e la Regione FVG avente ad oggetto: Patto territoriale Investimenti per lo  
sviluppo pari  ad  Euro  860.000,00  -  anno 2017,  come previsto  dall'art.  12 della  L.R. 
4.8.2017 n. 31 "Assestamento del bilancio per gli anni 2017-2019 ai sensi dell'art. 6 della 
LR 10.11.2015, n. 26";

6. di accertare l'entrata complessiva di euro 90.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 0023000
0

Contributi dell'UTI 
per opere 
pubbliche

00000 E.4.02.01.02.00
5

50906 15168 N 20.000,00  

2019 0023000
0

Contributi dell'UTI 
per opere 
pubbliche

00000 E.4.02.01.02.00
5

50906 15168 N 70.000,00  

7.  di prenotare la spesa complessiva di euro 90.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 
Ann

o
Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 5015168
0

15168 - 
PADIGLIONE 
RALLI - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA - (di 
interesse storico) 
- RIL. IVA (da 
FPV)

EH401 U.2.02.01.10.99
9

50906 15168 N 20.000,00  

2019 2015168
0

15168 - 
PADIGLIONE 
RALLI - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA - (di 
interesse storico) 
-  RIL. IVA

EH401 U.2.02.01.10.99
9

50906 15168 N 70.000,00  

8. di dare atto che:

- gli articoli dal 179 al 181 del D.lgs 267/2000 e s.m.i - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata (fase accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla 
relativa gestione;

-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2018  per  Euro 
20.000,00 e nel 2019 per Euro 70.000,00;

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2018



Pag. 5 / 5

-  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  per  l'intervento  in  questione  è  di  Euro 
90.000,00 nel 2019;

9. di dare atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 17 dd. 8.5.2018 (immediatamente eseguibile) è stato 
approvato il  Documento unico di  programmazione (DUP)  2018-2020 ed il  Bilancio di 
previsione 2018-2020; 

- ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sarà compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  assunta  nel  2019  per  Euro 
90.000,00;

- che il cronoprogramma dei pagamenti sarà di Euro 90.000,00 nel 2019;

10.di  dare atto che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del  
D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  nonché  le  necessarie 
variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii.

     

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO ad Interim
ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 
nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2018



 Atto n. 3936 del 21/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 21/12/2018 10:50:32
IMPRONTA: 4B6585A2AD9610AAFB337C39369EC4C7ADDE470A9655BC466184FCEA9B4DFDF1
          ADDE470A9655BC466184FCEA9B4DFDF17499042B3C13BAF4E2E5EA302155F925
          7499042B3C13BAF4E2E5EA302155F925A6878FED1EEA7DA71F2DF5CA527315DB
          A6878FED1EEA7DA71F2DF5CA527315DBD7CA6602F7BF46A5D39AB9199FDB2685


